17/07/2025, 16:21 SEI/IFNMG - 2295958 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2496787&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=11… 1/5

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais - Reitoria

EDITAL Nº. 737, DE 17 DE JULHO DE 2025

SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE DOCENTES PARA DESEMPENHAREM O ENCARGO DE PROFESSOR(A) FORMADOR(A) NOS CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC) DO
BOLSA FORMAÇÃO - PROGRAMA MULHERES MIL REITORIA (GLAUCILÂNDIA)

(RETIFICAÇÃO) RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DOCUMENTAL

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE MINAS GERAIS, professora Joaquina Aparecida Nobre da Silva, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de
02 de dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União de 03 de dezembro de 2024, com efeitos a partir de 08 de dezembro de 2024, torna público a retificação do resultado preliminar da análise documental do
processo de seleção simplificada de docentes para desempenharem o encargo de Professor(a) Formador(a) nos Cursos FIC do Programa Mulheres Mil em Glaucilândia

1. DA RETIFICAÇÃO
1.1. Os candidatos Solange Ribeiro Prates e Pablo Fabian Soares Barbosa ficaram com as colocações trocadas no resultado preliminar publicado na data de 16 de julho de 2025. Sendo que a candidata Solange
Ribeiro Prates auferiu 61 pontos ficando em 2ª lugar e o candidato Pablo Fabian Soares Barbosa 57 pontos ficando em 3ª lugar.

assinado eletronicamente

Rony Enderson de Oliveira
Pró-Reitor de Extensão e Cultura

assinado eletronicamente
Joaquina Aparecida Nobre da Silva

Reitora

Documento assinado eletronicamente por Rony Enderson de Oliveira, Pró-Reitor(a) de Extensão e Cultura, em 17/07/2025, às 16:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Joaquina Aparecida Nobre da Silva, Reitor(a), em 17/07/2025, às 16:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

Boletim de Serviço Eletrônico em 17/07/2025

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

17/07/2025, 16:21 SEI/IFNMG - 2295958 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2496787&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=11… 2/5

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2295958 e o código CRC
8726A612.

ANEXO I - RELAÇÃO DE CANDIDATOS INSCRITOS

GLAUCILÂNDIA - DISCIPLINAS DO NÚCLEO COMUM
CURSOS DE MANICURE E PEDICURE E MAQUIADORA

Disciplina: Linguagem, comunicação e Atendimento ao Público CH ->30h
Categoria: Servidor do IFNMG

Classif. Nome completo Data de
nascimento

Pontuação
Situação do (a)
candidato (a)Formação

Acadêmica:
Experiência em

projetos:
Produção
científica:

Atuação
administrativa:

Experiência
profissional:

Capacitação na
área:

Pontuação Total
informada pelo(a)

candidato (a):

Pontuação Total
averiguada:

Situação da
documentação

1 Marcos Aurélio
Pereira - 15 7 0 10 18 5 55 55 Deferida Classificado (a)

Categoria: Comunidade Externa

Classif. Nome completo Data de
nascimento

Pontuação
Situação do (a)
candidato (a)Formação

Acadêmica:
Experiência em

projetos:
Produção
científica:

Atuação
administrativa:

Experiência
profissional:

Capacitação na
área:

Pontuação Total
informada pelo(a)

candidato (a):

Pontuação Total
averiguada:

Situação da
documentação

2 Solange Ribeiro
Prates - 15 16 7 8 10 5 66 61 Deferida Cadastro de reserva

3 Pablo Fabian
Soares Barbosa - 10 16 0 0 26 5 91 57 Deferida Cadastro de reserva

4 Sandy Aparecida
Barbosa Magalhães - 15 5 7 8 8 5 50 48 Deferida Cadastro de reserva

- Felipe Mendes
Ferres - 10 1 1 0 8 5 25 -

Documentação não
analisada (conforme
item 8.8 do Edital)

Lista de espera

- Luiz Carlos Gomes - 10 0 0 0 8 0 18 -
Documentação não
analisada (conforme
item 8.8 do Edital)

Lista de espera

- Miguel Pereira
Santos - 10 0 0 0 0 0 10 -

Documentação não
analisada (conforme
item 8.8 do Edital)

Lista de espera

- Anne cristine soares
santos - 5 0 1 0 0 0 6 -

Documentação não
analisada (conforme
item 8.8 do Edital)

Lista de espera

Disciplina: Noções de Educação Financeira e Empreendedorismo CH ->30h
Categoria: Servidor do IFNMG

Não houve inscritos nesta categoria
Categoria: Comunidade Externa

Classif. Nome completo Data de
nascimento

Pontuação
Situação do (a)
candidato (a)Formação

Acadêmica:
Experiência em

projetos:
Produção
científica:

Atuação
administrativa:

Experiência
profissional:

Capacitação na
área:

Pontuação Total
informada pelo(a)

candidato (a):

Pontuação Total
averiguada:

1 Felipe Mendes
Ferres - 10 1 1 0 8 5 25 25 Deferida Classificado (a)

2 Antuérpia Mesquita
Maia Martins - 10 0 0 2 0 3 13 15 Deferida Cadastro de reserva

http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

17/07/2025, 16:21 SEI/IFNMG - 2295958 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2496787&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=11… 3/5

3 Thays Soares
Botelho - 10 0 0 0 0 0 10 10 Deferida Cadastro de reserva

Disciplina: Cidadania, Gênero, Direitos da Mulher e Direitos e Deveres Trabalhistas CH ->30h
Categoria: Servidor do IFNMG

Não houve inscritos nesta categoria
Categoria: Comunidade Externa

Classif. Nome completo Data de
nascimento

Pontuação
Situação do (a)
candidato (a)Formação

Acadêmica:
Experiência em

projetos:
Produção
científica:

Atuação
administrativa:

Experiência
profissional:

Capacitação na
área:

Pontuação Total
informada pelo(a)

candidato (a):

Pontuação Total
averiguada:

Situação da
documentação

1 Solange Ribeiro
Prates - 15 16 7 8 10 5 66 61 Deferida Classificado (a)

2 Pablo Fabian
Soares Barbosa - 10 16 0 0 26 5 91 57 Deferida Cadastro de reserva

3 Sandy Aparecida
Barbosa Magalhães - 15 5 7 8 8 5 50 48 Deferida Cadastro de reserva

4 Júlia Fernandes
Rodrigues - 15 3 7 2 8 5 40 40 Deferida Cadastro de reserva

5 Joelena de Jesus
Mendes - 15 6,5 1 4 8 5 39,5 39,5 Deferida Cadastro de reserva

6 Hellen Rejane Veras
Santana - 10 2 0 0 9 3 43 24 Deferida Cadastro de reserva

7 Ingrid Thayna
Santos Ribeiro - 10 0 0 0 8 5 53 23 Deferida Cadastro de reserva

- Luiz Carlos Gomes - 10 0 0 0 8 0 18 -
Documentação não
analisada (conforme
item 8.8 do Edital)

Lista de espera

- Miguel Pereira
Santos - 10 0 0 0 0 0 10 -

Documentação não
analisada (conforme
item 8.8 do Edital)

Lista de espera

Disciplina: Inclusão Digital voltada para o Exercício da Cidadania e Mídias Sociais CH ->30h
Categoria: Servidor do IFNMG

Não houve inscritos nesta categoria
Categoria: Comunidade Externa

Classif. Nome completo Data de
nascimento

Pontuação
Situação do (a)
candidato (a)Formação

Acadêmica:
Experiência em

projetos:
Produção
científica:

Atuação
administrativa:

Experiência
profissional:

Capacitação na
área:

Pontuação Total
informada pelo(a)

candidato (a):

Pontuação Total
averiguada:

Situação da
documentação

1 Pablo Fabian
Soares Barbosa - 10 16 0 0 26 5 91 57 Deferida Classificado (a)

2 Antuérpia Mesquita
Maia Martins - 10 0 0 2 8 0 21 20 Deferida Cadastro de reserva

CURSO DE MANICURE E PEDICURE
Disciplina: Normas de segurança, biossegurança, equipamentos e produtos CH ->20h

Categoria: Servidor do IFNMG
Não houve inscritos nesta categoria
Categoria: Comunidade Externa

Classif. Nome completo Data de
nascimento

Pontuação
Situação do (a)
candidato (a)Formação

Acadêmica:
Experiência em

projetos:
Produção
científica:

Atuação
administrativa:

Experiência
profissional:

Capacitação na
área:

Pontuação Total
informada pelo(a)

candidato (a):

Pontuação Total
averiguada:

Situação da
documentação

1 Pedra Lucia
Ferreira da Rocha - 10 5 0 1 8 0 24 24 Deferida Classificado (a)

2 Viviane de Fátima
Cardoso - 0 0 0 0 0 0 2 2 Deferida Cadastro de reserva

17/07/2025, 16:21 SEI/IFNMG - 2295958 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2496787&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=11… 4/5

Disciplina: Técnicas e tratamentos das mãos e dos pés CH ->80h
Categoria: Servidor do IFNMG

Não houve inscritos nesta categoria
Categoria: Comunidade Externa

Classif. Nome completo Data de
nascimento

Pontuação
Situação do (a)
candidato (a)Formação

Acadêmica:
Experiência em

projetos:
Produção
científica:

Atuação
administrativa:

Experiência
profissional:

Capacitação na
área:

Pontuação Total
informada pelo(a)

candidato (a):

Pontuação Total
averiguada:

Situação da
documentação

1 Pedra Lucia
Ferreira da Rocha - 10 5 0 1 8 0 24 24 Deferida Classificado (a)

2 Cleudima Oliveira
Mendes - 0 0 0 0 4 3 32 7 Deferida Cadastro de reserva

3 Daniele Andrade
Alves - 0 0 0 0 0 5 33 5 Deferida Cadastro de reserva

4 Viviane de Fátima
Cardoso - 0 0 0 0 0 2 2 2 Deferida Cadastro de reserva

CURSO DE MAQUIADORA
Disciplina: Técnicas de Maquiagem CH ->80h

Categoria: Servidor do IFNMG
Não houve inscritos nesta categoria
Categoria: Comunidade Externa

Classif. Nome completo Data de
nascimento

Pontuação
Situação do (a)
candidato (a)Formação

Acadêmica:
Experiência em

projetos:
Produção
científica:

Atuação
administrativa:

Experiência
profissional:

Capacitação na
área:

Pontuação Total
informada pelo(a)

candidato (a):

Pontuação Total
averiguada:

Situação da
documentação

1 Pedra Lucia
Ferreira da Rocha - 10 5 0 1 8 0 24 24 Deferida Classificado (a)

2 Camila Soares de
Oliveira - 0 0 0 0 8 2 20 10 Deferida Cadastro de reserva

- Milena Mesquita
Maia Martins - 0 0 0 0 8 0 8 0

Indeferida (Não
comprovou Formação

Mínima exigida
conforme quadro 2 do

edital)

Desclassificado (a)

Disciplina: Técnicas de Penteado (teoria e prática) CH ->20h
Categoria: Servidor do IFNMG

Classif. Nome completo Data de
nascimento

Pontuação
Situação do (a)
candidato (a)Formação

Acadêmica:
Experiência em

projetos:
Produção
científica:

Atuação
administrativa:

Experiência
profissional:

Capacitação na
área:

Pontuação Total
informada pelo(a)

candidato (a):

Pontuação Total
averiguada:

Situação da
documentação

1 Rozaine Rosa
Carvalho - 15 8,5 0 18 27 0 68,5 68,5 Deferida Classificado (a)

Categoria: Comunidade Externa

Classif. Nome completo Data de
nascimento

Pontuação
Situação do (a)
candidato (a)Formação

Acadêmica:
Experiência em

projetos:
Produção
científica:

Atuação
administrativa:

Experiência
profissional:

Capacitação na
área:

Pontuação Total
informada pelo(a)

candidato (a):

Pontuação Total
averiguada:

Situação da
documentação

- Milena Mesquita
Maia Martins - 0 0 0 0 8 0 8 0

Indeferida (Não
comprovou Formação

Mínima exigida
conforme quadro 2 do

edital)

Desclassificado (a)

17/07/2025, 16:21 SEI/IFNMG - 2295958 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2496787&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=11… 5/5

Referência: Processo nº 23414.002764/2025-30 SEI nº 2295958